
Mihály Vargha  

Raportul de activităţi al Muzeului Naţional Secuiesc 

(noiembrie 2010 – octombrie 2011) 

 

Acest raport doreşte să devină consola unui ciclu de conducere de cinci ani. Cinci ani pe care le-

am investit, după puterile şi capacităţile noastre, în consolidarea internă şi externă a instituţiei, în 

servirea cât mai bună şi mai exigentă a publicului larg şi celui de specialitate. Noi, colaboratorii 

interni, am încercat să devenim o echipă profesională unită pentru ca să putem construi în jurul 

nostru un public înţelegător şi senzitiv, care să acorde o atenţie sensibilă la străduinţele şi la 

munca noastră. Am citit cu plăcere rezultatele sondajului care au arătat că, după teatru, muzeul 

nostru este a doua cea mai cunoscută instituţie culturală din judeţ. Sprijinul şi grija susţinătorilor 

noştri, Consiliul Judeţean Covasna, Primăria Municipiului Sfântu Gheorghe sunt esenţiale pentru 

noi şi le mulţumim şi cu acest prilej în numele publicului nostru. 

 

1. Probleme generale 

Efectele negative ale crizei economico-financiare din perioada noiembrie 2010 – octombrie 2011 

ne-au afectat numai pe plan personal, mai puţin pe plan profesional, ca specialişti ai muzeului. 

Este un eveniment marcant în istoria instituţiei faptul că am reuşit să cumpărăm terenul de 4000 

m2 din vecinătatea muzeului, care sperăm să contribuie atât la înviorarea turismului local cât şi la 

rezolvarea unor probleme funcţionale ale muzeului. Aici, sub egida instituţiei de 136 ani, dorim 

să înfiinţăm Muzeul Artei Moderne din Transilvania cu săli de expoziţii moderne, cu un 

restaurant al muzeului, magazin de suveniruri, ateliere artistice. 

Am realizat şi planurile noastre profesionale cele mai importante: lângă Codicele Apor am 

restaurat altarul pictat din Zăbala, am conservat monumentalele noastre porţi secuieşti, iar 

specialiştii noştri la nevoie şi-au oferit ajutorul şi în afara instituţiei, aducem aici doar câteva 

exemple: în cadrul programului de restaurare a porţilor secuieşti am adus pentru conservare o 

poartă secuiască din Alungeni şi am dat o mână de ajutor la înnoirea expoziţiilor memoriale din 

Zagon. Activitatea noastră anuală mult diversificată o vom prezenta mai jos în mod detaliat. 

 



1.1 Statutul muzeului în sfera colecţiilor publice  

Muzeul Naţional Secuiesc este o instituţie regională subvenţionată de Consiliul Judeţean 

Covasna. Subunităţile sale cuprind o bibliotecă, secţii interne de ştiinţele naturii, de arheologie-

istorie şi de etnografie, galeriile de arte plastice din Sfântu Gheorghe (Galeriile de Artă „Gyárfás 

Jenő”, Spaţiul Expoziţional de Artă Contemporană Magma), respectiv unităţi externe ca cele din 

Baraolt (Muzeul Depresiunii Baraolt), din Cernat (Muzeul „Haszmann Pál”), din Târgu Secuiesc 

(Muzeul Breslelor) şi cel din Zăbala (Muzeul Etnografic Ceangăiesc). Din bugetul aferent anului 

2011 Muzeul Naţional Secuiesc a cheltuit 381.800 lei pe programe; această sumă cuprinde şi cele 

35.180 lei obţinute din proiecte lansate de Fondul Cultural Naţional şi Ministerul Resurselor 

Naţionale (Ungaria). Veniturile noastre sunt realizate din bilete de intrare, închiriere săli, taxe de 

monitorizare arheologică, şi reprezintă puţin mai mult de un sfert din sumele cheltuite pe 

programe. Activitatea de colectare de fonduri a fost facilitată eficient în continuare de Fundaţia 

Muzeul Naţional Secuiesc. 

În perioada discutată reţeaua muzeelor noastre a fost vizitată de 52.725 oaspeţi, cu zece mii de 

persoane mai mult faţă de anul trecut. Am introdus o taxă unică de intrare, care permite în ziua 

achiziţionării biletului vizitarea tuturor celor trei unităţi din municipiu (clădirea principală, 

Galeriile de Artă „Gyárfás Jenő”, Spaţiul Expoziţional de Artă Contemporană „Magma”). 

Directorului Mihály Vargha i-a fost decernat într-un cadru festiv, la Consulatul Ungariei din 

Miercurea-Ciuc, premiul Pro Cultura Hungarica al Ministerului Resurselor Naţionale din 

Ungaria. 

 

1.2. Probleme organizatorice şi resursele umane 

După valul de reducere al personalului din anul trecut, în acest an mai mulţi colegi şi-au dat 

demisia, în primul rând datorită salariilor mici, care nu depind de noi: muzeografii Hajnalka 

Barabás, Zsigmond Lóránd Bordi, Lóránt László Méder, referentul de resurse umane Judit Rátz şi 

muncitorul Csaba Mihály. Ghidarea expoziţiilor intră în sarcinile specialiştilor muzeului, iar 

datorită numărului scăzut de angajaţi frecvenţa acesteia s-a ridicat de la 4-5 săptămâni la 5-6 

săptămâni pe an; am reuşit însă şi în acest an să angajăm un ghid calificat cel puţin pentru 

perioada de vârf: pe Beáta Rácz.  



- Personalul nostru administrativ este compus din: Anna Szabó – contabil, Tünde Tamás – 

secretară, Edit Bernád – referent resurse umane, respectiv József Zavicsa – administrator.  

- În perioada discutată, programele de pedagogie muzeală au fost asigurate de muzeografa Éva 

Demeter. Administratorul parcului de calculatoare şi tehnicianul paginii web a muzeului 

(www.sznm.ro) este în continuare Róbert Bagoly. 

- Colegii de la Bibliotecă: Gabriella Gyenge – bibliotecar-conservator, respectiv bibliotecarii-

muzeografi Hunor Boér şi Zoltán Tiboldi (cel din urmă, deşi este pensionar, participă în 

continuare la munca secţiei). 

- La Secţia de Ştiinţele Naturii sarcinile sunt îndeplinite de muzeograful Irén Kocs. Conservatorul 

Annamária Nagy a intrat în luna mai în concediu de naştere, după care în concediu de doi ani de 

creşterea copilului. Pe lângă faptul că participă şi la redactarea anuarului muzeului, Acta Siculica 

muzeografa secţiei îndeplineşte şi funcţia de vicepreşedinte al Fundaţiei Muzeului Naţional 

Secuiesc, fiind totodată şi reprezentantul organizaţiei sindicale a angajaţilor muzeului.  

- La începutul anului, la Secţia Arheologie-Istorie lucrau patru muzeografi, din care între timp 

trei şi-au dat demisia (arheologii Lóránt László Méder şi Zsigmond Lóránd Bordi în februarie, 

respectiv noiembrie 2011, istoricul de artă Hajnalka Barabás în septembrie); în prezent sarcinile 

secţiei sunt îndeplinite de arheologul Sándor József Sztáncsuj, restauratorul József Szeles, 

respectiv conservatorul Irén Mandalian. Restauratorul József Szeles a luat parte anul trecut la 

cursuri de perfecţionare profesională la Bucureşti şi la Budapesta. 

- Secţia de Etnografie a funcţionat cu doi muzeografi (István Kinda şi Enikő Szőcsné Gazda), 

respectiv doi conservatori (Kinga Katalin Lázár-Prezsmer şi Zoltán Tankó). În luna ianuarie 2011 

Enikő Szőcsné Gazda a obţinut titlul de doctor în etnografie la Universitatea din Debrecen 

(Ungaria). István Kinda, preşedintele Consiliului Ştiinţific al instituţiei, a fost promovat în funcţia 

de muzeograf principal. Kinga Katalin Lázár-Prezsmer îşi continuă studiile la Facultatea de 

Arhitectură din Sibiu (Conservare şi Restaurare). 

- La Galeriile de Artă „Gyárfás Jenő” lucrează muzeograful Imre Géza Sántha; conservatorul 

Orsolya Vinczeffy s-a întors şi ea din concediul de creşterea copilului. Munca organizatorică de 

la Spaţiul Expoziţional de Artă Contemporană Magma a fost asigurată de Attila Kispál, Ágnes 

Kispál şi Barnabás Vetró, care sunt în acelaşi timp şi curatorii Galeriilor de Artă „Gyárfás Jenő” 

ce funcţionează cu personal scăzut. 



- În Muzeul Depresiunii Baraolt lucrează: muzeograful László Demeter şi conservatorul Edit 

Hoffmann. Pe parcursul lunii iulie ambii colegi au fost promovaţi în funcţie în cadrul domeniilor 

lor de activitate. 

- În Muzeul „Haszmann Pál” din Cernat lucrează: muzeograful Pál-Péter Haszmann, restauratorul 

Lajos Haszmann, conservatorul Gabriella Haszmann şi paznicul de noapte László Haszmann. În 

iunie 2011 Lajos Haszmann a fost promovat în funcţie. Pagina de internet a muzeului este 

îngrijită de Orsolya D. Haszmann (www.haszmannpalmuzeum.ro). 

- În Muzeul Breslelor din Târgu Secuiesc muzeografi de etnografie sunt Attila Dimény şi Erika 

Dimény, muzeograf de istoric Annamária Dobolyi. Conservatori sunt Laura Ercse şi Zoltán 

Orosz. În dec. 2010 Erika Dimény şi Annamária Dobolyi au finalizat cu succes cursul de 

perfecţionare în profesia de muzeograf, început anul trecut la Bucureşti. În iunie 2011 Erika 

Dimény şi Annamária Dobolyi, respectiv Laura Ercse şi Zoltán Orosz au fost promovaţi în 

funcţie. 

- Colectivul de muncă al Muzeului Etnografic Ceangăiesc din Zăbala s-a completat pe parcursul 

verii cu Attila Vass, muzeograf suplinitor. Levente Dóczé s-a ocupat în continuare de urgenţele 

de conservare pe baza unui contract de colaborare. Pe lângă obţinerea unor finanţări pentru 

susţinerea funcţionării instituţiei, academicianul Ferenc Pozsony, fondatorul muzeului, István 

Kinda şi Attila Dimény, au organizat programe profesionale de marcă şi au administrat şi pagina 

de internet a instituţiei (www.csangomuzeum.ro).  

 

1.3. Dezvoltarea infrastructurii  

- Am reuşit să ne folosim de o ocazie unică pentru dezvoltarea muzeului şi să cumpărăm cu 

sprijinul finanţatorului instituţiei un teren de 4000 m2 din vecinătatea noastră. Acest teren poate 

contribui nu numai la dezvoltarea instituţiei ci şi a turismului local şi regional, deoarece vom 

putea construi Muzeul Artei Moderne din Transilvania cu un complex de agrement modern. 

Înlăturarea ruinelor clădirilor existente a început deja, mai mult, pe acest teren s-a organizat un 

târg general în cadrul Zilelor Sfântu Gheorghe din 2011. La planurile viitorului complex lucrează 

o echipă de specialişti. 

- În cadrul Programului de Restaurare a Porţilor Secuieşti am aşezat pe socluri noi cele 5 porţi 



secuieşti aflate în incinta muzeului. Inspectorul de specialitate al lucrărilor a fost restauratorul din 

Cristuru-Secuiesc Levente Domokos, iar coordonatorul lucrărilor antreprenorul József Zsók.  

- Gardul muzeului, dinspre strada Kós Károly, a fost renovat din fonduri proprii, lucrările au fost 

executate de firma Conmixt. Am schimbat şi reinstalat în forma lor originală elementele din 

lemn, am reacoperit şi tencuit pilonii.  

- Am început şi renovarea totală a acoperişului aripei sudice a clădirii principale aflată în stare 

critică, de aceea am închis începând cu luna septembrie 2011 expoziţiile permanente de 

arheologie şi istorie medievală. Lucrările sunt finanţate de Consiliul Judeţean Covasna. 

- Realizarea planurilor de extindere a clădirii Muzeului Depresiunii Baraolt, ce nu mai poate 

găzdui colecţiile înmulţite, au fost încredinţate arhitecţilor Anthony Gall din Budapesta şi Győző 

Esztány din Miercurea-Ciuc. Consiliul Judeţean Covasna a contribuit la realizarea planurilor cu 

50.000 lei. Extinderea clădirii a devenit şi mai presantă datorită necesităţii expunerii în condiţii 

corespunzătoare a scheletului de mastodon Anancus Arvernensis. Sperăm că vom găsi sursele 

financiare necesare construirii clădirii şi, mai târziu, întreţinerii acesteia.  

- Numărul vizitatorilor Muzeului Etnografic Ceangăiesc din Zăbala a fost semnificativ influenţat 

de începerea lucrărilor de întreţinere a tronsonului Covasna – Târgu Secuiesc, datorită căreia 

localitatea a devenit practic inaccesibilă cu autobuzul. Cu toate acestea, conform înregistrărilor, 

numărul vizitatorilor individuali şi al celor în grupuri mici a crescut faţă de anii trecuţi.  

 

1.4. Fundaţii şi asociaţii de sprijin 

- Fundaţia Muzeul Naţional Secuiesc: Fundaţia a elaborat 7 proiecte din care 4 au avut succes: 

Programul de cercetare etnografică a Muzeului Naţional Secuiesc, programul de pedagogie 

muzeală „Coc pâinea la un cuptor” au fost finanţate de Administrarea Fondurilor „Bethlen 

Gábor” (Budapesta); realizarea manuscriselor Biserica Romano-catolică din Sfântu Gheorghe în 

secolele XVIII–XIX şi Biserica Reformată din Sfântu Gheorghe în secolele XVII–XIX a fost 

sprijinită de Primăria Municipiului Sfântu Gheorghe. Fundaţia Communitas a suportat cheltuielile 

de transport ale muzeografului nostru la Sesiunea a XXIX-a a Muzeografilor Maghiari de 

Ştiinţele Naturii. 

Fundaţia a sprijinit financiar mai multe evenimente de succes ale muzeului, dintre care 



menţionăm: Expoziţia Memorială László Diószeghy (1877–1942) – colecţia de lepidoptere 

donată Muzeului Naţional Secuiesc acum 80 de ani, vernisajul expoziţiei Ludium (Ludice) a lui 

László Vinczeffy, organizarea expoziţiilor  Supa neagră – Istoria cafelei şi Meşterii noroiului. 

Ţiganii cărămidari, respectiv diferite programe de pedagogie muzeală pe parcursul anului. 

Fundaţia a completat, de asemenea, sumele alocate lucrărilor de restaurare a porţilor secuieşti ale 

muzeului. 

- Asociaţia Culturală „Gaál Mózes” (Baraolt): a contribuit la dezvoltarea Muzeului Depresiunii 

Baraolt şi la acoperirea cheltuielilor manifestărilor culturale prin proiecte de finanţare şi alte 

surse. 

- Pe lângă Muzeul „Haszmann Pál” din Cernat, alături de Asociaţia Culturală „Bod Péter” şi 

Şcoala Populară din Cernat, activează ca persoană juridică Asociaţia Culturală „Haszmann Pál”, 

cu scopul de a îmbogăţi colecţiile muzeului, de a prezenta şi a mediatiza aceste valori prin 

expoziţii şi publicaţii. De asemenea, asociaţia sprijină prin proiecte de finanţare organizarea 

programelor de pedagogie muzeală şi a taberelor de creaţie din primăvară până în toamnă. 

În perioada discutată Asociaţia a avut 5 proiecte de succes, cheltuielile de editare a numărului 56 

al Csernátoni Füzetek [Caietelor din Cernat], Expoziţia de artă populară pentru comemorarea 

Revoluţiei din 1848, programele de pedagogie muzeală Curs de condeierea ouălor pentru cei 

mici şi mari, Ziua Copiilor în Grădina Muzeului au fost sprijinite de Fundaţia „Szülőföld” şi de 

succesorul de drept al acesteia Administrarea Fondurilor „Bethlen Gábor” (Budapesta), 

cheltuielile de editare a numerelor 53, 54, 57 ale Caietelor din Cernat (Csernátoni Füzetek), 

Expoziţia de artă populară pentru comemorarea Revoluţiei din 1848, programele de pedagogie 

muzeală Curs de condeierea ouălor pentru cei mici şi mari, Ziua Copiilor în Grădina Muzeului, 

programele Păpuşi din ştiulete – Copiii pe fotografiile de altă dată, Expoziţia de fotografii 

Gigantice, Adio vacanţă! şi taberele de creaţie din martie până octombrie au fost sprijinite de 

Consiliul Judeţean Covasna, iar editarea numărului 55 al Caietelor din Cernat (Csernátoni 

Füzetek), programul Adio Vacanţă! şi taberele de meşteşuguri populare şi de dansuri populare, 

din martie până octombrie de către Fundaţia Communitas. 

- Asociaţia Prietenilor Muzeului din Târgu Secuiesc: datele personale şi instituţionale ale 

asociaţiei de sprijin nu s-au schimbat. Asociaţia a acordat sprijin fizic organizării expoziţiilor 

periodice şi activităţilor de pedagogie muzeală. La data de 16 dec. 2010 Asociaţia a semnat un 



acord de colaborare cu Muzeul Naţional Secuiesc, pe perioadă nedeterminată, în vederea 

susţinerii din punct de vedere profesional şi financiar Muzeul de Istoria Fotografiei din Târgu 

Secuiesc, ce urmează a fi deschis. 

- Asociaţia Pro Museum (Zăbala): Instituţia a asigurat, prin proiecte de finanţare, sursele 

financiare necesare funcţionării instituţiei, dezvoltării infrastructurii şi realizării programelor 

profesionale ale Muzeului Etnografic Ceangăiesc (seminarul etnografic de zece zile, conferinţe, 

expoziţii în ţară şi în străinătate). Sponsori: Consiliul Local al Comunei Zăbala, Fundaţia 

„Szülőföld” din Ungaria, Fundaţia Communitas, Administrarea Fondurilor „Bethlen Gábor”, 

Ministerul Resurselor Naţionale din Ungaria, Asociaţia Etnografică „Kriza János”.  

 

2. Colecţii 

2.1. Depozitare, evidenţă 

- În Bibliotecă, în domeniul colecţiilor muzeale, Gabriella Gyenge a continuat catalogarea 

colecţiei de carte veche cu programul Alice 5.50 (3200 de titluri) şi a completat/clarificat 

numeroase date incomplete/nesigure. Noul catalog electronic a ajuns la 31.800 de titluri. În ceea 

ce priveşte materialul bibliotecii de specialitate, s-au efectuat lucrările de gestionare-catalogare 

prevăzute de reglementările în vigoare, în primul rând pe materialul de după 1950 (Zoltán 

Tiboldi, Hunor Boér). S-a luat în evidenţă noua colecţie provenită din moştenirea lui Ádám 

Kónya (Gabriella Gyenge). 

- La Secţia de Ştiinţele Naturii am reuşit şi finalizăm conservarea colecţiilor botanice (9766 de 

numere de inventar) şi etnobotanice (5395 de numere de inventar), ordonarea alfabetică a 

acestora, respectiv verificarea inventarului. S-au realizat 186 fişiere descriptive DocPat noi; am 

clasificat şi trimis la Bucureşti 308 bucăţi, din care 63 au fost clasate în categoria de tezaur şi 245 

de bucăţi în categoria de fond, sperăm să primim aprobarea acestora până la sfârşitul anului.  

- La Secţia de Arheologie-Istorie s-a continuat revizia colecţiilor şi este în curs de realizare 

actualizarea numerelor topografice. S-au realizat fişierele descriptive DocPat pentru 300 de 

obiecte. Zsigmond Lóránd Bordi s-a ocupat de o parte a armelor păstrate în colecţia de istorie a 

muzeului, iar împreună cu József Szeles au restaurat exponatele din lapidariul muzeului. În vara 

anului în curs Sándor József Sztáncsuj s-a ocupat de o parte a materialului săpat la Ariuşd cu 



ajutorul studenţilor de la Facultatea de Istorie şi Istoria Artei a Universităţii Babeş-Bolyai, care 

şi-au efectuat practica de vară la muzeu.  

- La Secţia de Etnografie continuă actualizarea numerelor topografice. S-a realizat clasificarea şi 

revizia cahlelor şi a covoarelor secuieşti (Kinga Katalin Lázár-Prezsmer), continuă revizia 

uneltelor de ţesut şi cusut (Zoltán Tankó), respectiv revizia colecţiei de mobilă (Enikő Szőcsné 

Gazda). S-au procesat 157 fişe descriptive DocPat. De asemenea, la această secţie continuă 

digitalizarea fototecii, a fotonegativelor pe sticlă şi benzilor de filme. O parte a acestor lucrări s-a 

realizat printr-un proiect finanţat de Fundaţia „Szülőföld”. Intensitatea acestor lucrări de 

digitalizare se reflectă în faptul că aproximativ 10.000 de diafilme, imagini pe hârtie şi 

fotonegative pe sticlă pot fi deja studiate pe calculatoarele noastre; actualizarea evidenţei acestora 

este în curs. În perioada discutată Ministerului Culturii a aprobat clasarea a 25 de obiecte muzeale 

ale Secţiei, dintre care 11 în categoria de tezaur şi 14 în categoria de fond. 

- În Galeriile de Artă „Gyárfás Jenő” s-au realizat 1270 fişe descriptive DocPat. Am reuşit şi în 

acest an să îmbogăţim colecţia galeriei cu mai multe obiecte. Depozitarea obiectelor rămâne însă 

o problemă, deoarece nu dispunem de spaţiul de depozitare suficient şi nici de mobilier 

corespunzător depozitării acestora. 

- În Muzeul „Haszmann Pál” din Cernat au fost inventariate 6422 de obiecte, iar pentru mai mult 

de 7000 s-a verificat şi s-a completat evidenţa. Verificarea şi completarea numerelor de inventar a 

obiectelor s-a realizat pe parcursul evacuării podului conacului, spaţiul principal de depozitare a 

muzeului. Aceste lucrări au început cu mult înainte, dar au continuat şi în lunile oct. 2010 – mai 

2011. Colecţia muzeului s-a îmbogăţit cu numeroase obiecte ale căror inventariere, fotografiere şi 

realizarea fişelor descriptive este în curs. O problemă nerezolvată rămâne în continuare lipsa 

spaţiilor de depozitare. 

- Colecţia Muzeului Breslelor din Tg. Secuiesc are în prezent 3008 de obiecte inventariate. 

Inventarul etnografic (B) conţine 2184 de obiecte, inventarul de istorie (A) 311, iar cel de arte 

plastice (C) 513. Este în curs luarea în evidenţă muzeală şi financiară a obiectelor noi 

recepţionate pe parcursul anului 2011. Până acum s-au întocmit fişe DocPat pentru 2226 de 

obiecte dintre care 193 aparţin inventarului de istorie (A), 1520 inventarului etnografic şi 

meşteşugăresc (B), iar 513 inventarului de arte plastice (C). De asemenea, s-au întocmit fişe 

descriptive pentru obiectele nou-recepţionate şi este în curs inventarierea acestora. Recepţionarea 



materialului nou, fotografiile şi fi şele descriptive au fost realizate de muzeografii Attila Dimény, 

Erika Dimény şi Annamária Dobolyi, iar procesarea electronică de conservatorul Laura Ercse şi 

muzeograful Annamária Dobolyi. 

- Colecţia Muzeului Ceangăiesc din Zăbala are inventarul actualizat la zi. Obiectele muzeale noi 

sunt luate în evidenţa electronică şi foto imediat după dezinfectare şi conservare.  

 

2.2. Conservare, restaurare 

- Cea mai mare realizare a Bibliotecii Muzeului este restaurarea hărţii lui Ignaz Müller (Mappa 

geographica novissima regni Hungariae, Viena, 1769), o adevărată raritate, realizată de 

restauratorul Éva Benedek în Muzeul Secuiesc al Ciucului (Miercurea-Ciuc). Tot ea a restaurat şi 

certificatul de participare a muzeului nostru la Expoziţia Mondială de la Paris din 1900. 

- La Secţia de Arheologie-Istorie restauratorul József Szeles a restaurat 70 de obiecte aparţinând 

secţiilor de arheologie, istorie şi de etnografie. De asemenea a colaborat la amenajarea magaziei, 

la organizarea/realizarea altor expoziţii ale secţiilor Muzeului Naţional Secuiesc (în special 

expoziţia Comoară în adâncuri). Kinga Katalin Lázár-Prezsmer a efectuat restaurarea lăzii 

familiei Kálnoky şi a jilţului lui Tamás Basa. 

- La Secţia de Etnografie a continuat împachetarea în hârtie pH-neutră a colecţiei de fotonegative 

şi negative pe sticlă, asigurând păstrarea corespunzătoare a încă peste 3000 de negative. S-au 

făcut paşi importanţi în modernizarea magaziilor (eliminarea bazinului de apă ce punea în pericol 

magazia de mobilă), restaurarea casei din zona Ciucului (reamenajarea podului, a obiectelor de uz 

casnic, tratarea chimică a scândurilor de streaşină), reinstalarea, restaurarea porţilor secuieşti. 

Schimbarea soclurilor la porţile datând din 1733 din Dalnic, respectiv din 1875 din Zetea au fost 

efectuate de firma Conmixt, sub coordonarea lui József Zsók, iar lucrările de restaurare de către 

Kinga Katalin Lázár-Prezsmer şi Levente Domokos. Este în curs şi tratarea chimică antimicotică 

a porţii secuieşti din 1751 din Dalnic. Kinga Katalin Lázár-Prezsmer a restaurat şi 7 obiecte 

ceramice, 2 cahle, 4 obiecte textile, 4 obiecte de metal.  

- La Muzeul Depresiunii Baraolt planificăm conservarea craniului scheletului Anancus 

Arvernensis, sub coordonarea paleontologului Lajos Tamás Katona (Muzeul de Ştiinţele Naturii 

al Regiunii Bakony, din Zirc, Ungaria). 



- În muzeul „Haszmann Pál” din Cernat s-a efectuat în ultima perioadă o activitate intensă de 

conservare a fondului muzeal, lucrările de dezinfectare, conservare şi restaurare a colecţiilor s-au 

desfăşurat într-un ritm bun (4133 de obiecte de lemn şi de metal). Pe parcursul primăverii şi verii 

acestui an au fost dezinfectate şi curăţate de praf colecţia de textile şi broderii, s-a realizat tratarea 

cu ulei de in a unui număr semnificativ de obiecte din lemn, cât şi a grinzilor principale. Lucrările 

au fost efectuate de restauratorul Lajos Haszmann, paznicul de noapte László Haszmann, 

conservatorul Gabriella Haszmann şi colaboratorul extern Orsolya D. Haszmann, sub 

coordonarea muzeografului Pál Haszmann. László Haszmann s-a ocupat de îngrijirea curţii, iar 

Lajos Haszmann de întreţinerea muzeului. În iunie 2011 s-a efectuat dezinfectarea Casei de la 

Vâlcele cu rezultate bune. Fiind o secţie cu puţini angajaţi, toate lucrările s-au efectuat prin efort 

comun. 

- În perioada noi.-dec. 2010, în Muzeul Breslelor din Tg. Secuiesc am mutat depozitul de arte 

plastice în clădirea principală unde putem asigura condiţii de depozitare sigure acestor opere; 

fostul depozit de arte plastice a devenit magazie gospodărească. S-a efectuat dezinfectarea şi 

curăţarea de praf a colecţiei de păpuşi îmbrăcate în port popular Zsuzsi şi Andris, cât şi a colecţiei 

de textile. Pentru a preveni infecţia de molii am instalat capcane de molii în încăperi; am tratat cu 

ulei de in grinzile principale din curtea muzeului; am reînnoit inscripţiile plăcilor de piatră, datate 

din 1833. S-a efectuat şi curăţarea de praf şi conservarea maşinilor de pompieri; la începutul 

anului ne-am apucat de reamenajarea magaziilor, pentru utilizarea eficientă a spaţiului. Lucrările 

au fost efectuate de muzeograful Laura Ercse şi conservatorul Zoltán Orosz, respectiv Éva Szőke, 

personal de serviciu şi paznic de sală, sub coordonarea muzeografilor instituţiei. Conservatorul 

Zoltán Orosz s-a ocupat de întreţinerea clădirii şi a curţii şi de alte lucrări generale de întreţinere.  

- În Muzeul Etnografic Ceangăiesc din Zăbala dezinfectarea şi conservarea obiectelor muzeale se 

desfăşoară într-un loc special amenajat acestui scop. În acest an am efectuat conservarea a 300 de 

obiecte. Levente Dóczé s-a ocupat de curăţarea, conservarea şi restaurarea ansamblului de mobilă 

burgheză achiziţionat în cursul anului, făcând astfel posibilă expunerea acestor mobile în cadrul 

expoziţiei de amenajări interioare burgheze (Interioare burgheze de altădată), organizată la Tg. 

Secuiesc. Kinga Katalin Lázár-Prezsmer a restaurat din colecţia muzeului un mintean. 

 

2.3. Îmbogăţirea colecţiilor 



- Biblioteca s-a îmbogăţit prin colectarea publicaţiilor proprii, prin donaţii, achiziţionări şi schimb 

inter-instituţional. Cel mai important susţinător este în mod tradiţional Biblioteca Academiei de 

Ştiinţe a Ungariei, iar principalii parteneri în acest an sunt instituţiile noastre partenere: 

Societatea Etnografică „Kriza János”, Societatea Muzeului Ardelean din Cluj-Napoca, Institutul 

pentru Studierea Problemelor Minorităţilor Naţionale, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale Harghita, Asociaţia pentru Protejarea Monumentelor şi a 

Locurilor Comemorative din Partium şi Banat, Societatea Carpatină Ardeleană, Biblioteca 

Universitară din Debrecen (Ungaria), Arhiva Judeţului Veszprém (Ungaria). Achiziţionările s-au 

concentrat în continuare asupra literaturii de specialitate referitoare la Ţara Secuiască (siculica) şi 

la cea de politici minoritare, de cunoaşterea zonelor cu populaţie maghiară din România. Fototeca 

s-a îmbogăţit cu noile fotonegative menţionate, cumpărate din moştenirea Ádám Kónya.  

- Secţia de Ştiinţele Naturii s-a îmbogăţit în 2011 cu 421 curculionide a căror preparare, 

identificare şi catalogare electronică este în curs. 

- Secţia de Arheologie-Istorie s-a îmbogăţit cu 500 de obiecte în urma cercetărilor arheologice 

(săpături, periegheză, inspecţie la faţa locului) efectuate în cursul anului. Colecţia arheologică s-a 

completat şi cu donaţii dintre care cele mai semnificative sunt descoperirile recepţionate în urma 

colectării în zona siturilor arheologice din perimetrul Sf. Gheorghe, de către Lajos Demeter, 

respectiv cele din regiunea Felsőháromszék (Scaunul Kézdi), de către József Puskás. 

Conservarea, restaurarea şi catalogarea acestora este în curs. Colecţia de istorie s-a îmbogăţit, de 

asemenea, cu multe obiecte cumpărate sau donate instituţiei.  

- În catalogul Secţiei de Etnografie s-au înregistrat pe parcursul anului 329 de obiecte noi, intrate 

în special prin donaţii. Majoritatea noilor achiziţii sunt obiecte textile şi de uz general, cele mai 

semnificative fiind coroana amvonului şi masa împărtăşaniei din secolul al XIX-lea aparţinând 

bisericii unitariene din Racoşul de Jos, o colecţie de negative pe sticlă, din Aiud, o vioară dintre 

primele manufacturate de faimosul lutier din Arcuş János Duka. 

- Colecţia Galeriei de Artă „Gyárfás Jenő” s-a îmbogăţit în ultimul an cu 13 obiecte de artă, 

printre care câte o operă a sculptorului Ginette Sántha, a pictorilor József Balla şi Sándor Sipos, a 

graficianului Barna Deák, respectiv două opere aparţinând graficianului Nándor Lajos Varga. 

- Colecţiile Muzeului depresiunii Baraolt s-au îmbogăţit cu 30 de obiecte. Biblioteca muzeului a 

fost catalogată de conservatorul Edit Hoffmann.  



- Muzeul „Haszmann Pál” din Cernat a recepţionat 2803 de obiecte noi: 523 materiale scrise 

(acte, documente, necrologuri, documente de proprietate, cărţi), 51 de mobile populare (lăzi 

pictate şi de zestre, mobilier de şezut, canapele, scaune), 196 obiecte din fontă (sobe de fontă, 

fiere de călcat, elemente de sobă), 284 obiecte de ceramică populară, 374 obiecte de uz general 

(unelte de ţesut-cusut, obiect de uz casnic), 265 obiecte textile (piese de port popular, paltoane, 

fuste, cămăşi, veste, ţesături, prosoape), 226 de unelte, scule şi utilaje de lemn şi metal, folosite în 

agricultură, 524 de obiecte legate de radiofonie (radiouri, pick-upuri/gramofoane, discuri, lămpi 

de radio, proiectoare de diafilme), cât şi alte 360 de obiecte (numismatice, arheologice). Secţia nu 

a solicitat sprijin financiar pentru achiziţionare de obiecte, prevăzută pentru 2010-2011, 

dimpotrivă, cu scopul de a îmbogăţii colecţiile existente, au cumpărat din fonduri proprii 

următoarele obiecte: o maşină de treierat din Zagon, sobe din fontă turnată, maşini de cusut, 

ţesături de casă, broderii, o pompă de incendiu din Albiş, generatoare motorice din Tg. Secuiesc, 

un motor fix din Lemnia de Sus, în valoare totală de 13.150 lei. 

- Colecţia Muzeului Breslelor din Tg. Secuiesc s-a îmbogăţit într-un an cu 246 obiecte donate, 

majoritatea acestora fiind obiecte etnografice legate de domeniul vestimentaţiei şi alimentaţiei.  

- Colecţia Muzeului Etnografic Ceangăiesc din Zăbala a înregistrat în ultimul an 918 titluri noi. 

Această creştere semnificativă s-a datorat pe de o parte preluării colecţiei în stare precară a 

Centrului Şcolar „Kőrösi Csoma Sándor” din Covasna, pe de altă parte donaţiilor şi 

achiziţionărilor de obiecte. Cea mai importantă achiziţie este ansamblul de mobilă Art-Nouveau, 

aparţinând dinastiei de dascăli Bartha din Pava, cumpărat cu sprijinul Fondului Cultural Naţional 

(Budapesta). Catalogul electronic de specialitate din ce în ce mai bogat, accesibil prin internet, 

numără deja 2882 titluri.  

 

3. Expoziţii şi alte manifestări culturale 

În perioada discutată (1 noi. 2010 - 31 oct. 2011) muzeul şi secţiile externe ale acestuia au fost 

vizitate de 52.725 de persoane. 

Vizitatorii prezintă următoarele raporturi pentru unităţile noastre muzeale:  

– sediul principal din Sf. Gheorghe: 19.710 

– Galeriile de Artă „Gyárfás Jenő” din Sf. Gheorghe: 2339 

– Spaţiul Expoziţional de Artă Contemporană Magma: 4378 



– Muzeul „Haszmann Pál” din Cernat: 12.364 

– Muzeul Breslelor din Tg. Secuiesc: 11.728 

– Muzeul Depresiunii Baraolt: 889 

– Muzeul Etnografic Ceangăiesc din Zăbala: 1317 

Politica noastră culturală a rămas neschimbată faţă de anii precedenţi: popularizarea pe o scală 

cât mai largă a obiectelor, izvoarelor şi materialelor documentare aflate în patrimoniul nostru.  

Dintre evenimentele organizate în sediul principal al muzeului menţionăm în primul rând 

următoarele expoziţii proprii: Expoziţia comemorativă László Diószeghy, din colecţia de ştiinţele 

naturii ale Muzeului Naţional Secuiesc (curator: Irén Kocs); Comoară în adâncuri, în parteneriat 

cu Biblioteca Naţională „Széchényi” din Budapesta şi cu sprijinul Fondului Cultural Naţional din 

Ungaria (curator: Hunor Boér); Meşterii noroiului – Ţiganii cărămidari) şi conferinţa ştiinţifică 

aferentă (organizate de István Kinda). 

S-a bucurat de un mare succes expoziţia prezentând istoria cafelei (Supa neagră), realizată în 

colaborare cu Muzeul Industriei Hoteliere şi Alimentaţiei Publice din Budapesta şi muzeele din 

Ţara Secuiască (curator: Noémi Saly). Pe durata expoziţiei, în perioada de vară a funcţionat în 

grădina muzeului şi un bufet şi o cafenea în aer liber, unde, odată pe săptămână, am invitat 

publicul la un film sau un concert live. Aceste programe de seară au fost combinate cu vizitarea 

ghidată a expoziţiilor, ceea ce s-a dovedit a fi foarte populară.  

Expoziţiile temporare de durată mai scurtă au diversificat oferta noastră: Manufacturiere de 

porţelan din Tata (expoziţia Muzeului Judeţean „Kuny Domokos” din Tata, Ungaria); Broderiile 

din Araciâ (curator: Bálint Seres); Expoziţia Clubului Fotografic Mohos (curator: László Kovács 

jr.). 

Au avut loc prelegeri în cadrul conferinţei Textile otomane din perioada Principatului 

Transilvaniei, organizată în parteneriat cu Muzeul Artelor Aplicate din Budapesta; a avut loc 

lansarea cărţilor Societăţii Muzeului Ardelean şi ale lui Ákos Egyed; Kinga Tüdős S. a organizat 

expoziţia şi conferinţa In memoriam Lajos Demény – Castele, conace şi locuitorii acestora în 

Ţara Secuiască de odinioară); Asociaţia pentru Cultivarea Limbii Materne din Transilvania a 

organizat tradiţionalul concurs naţional de basme şi balade. 

În dec. 2010 am găzduit Târgul de Advent, organizat de Réka Várallyai. În cadrul Zilelor Sf. 

Gheorghe, pe scena din grădina muzeului s-au desfăşurat programe de muzică şi dans, combinate 



cu un târg de artizanat. 

Activitatea organizatorică detaliată a secţiilor şi unităţilor externe: 

 

a. Evenimentele avute loc la sau organizate de sediul din Sf. Gheorghe 

- Din partea Bibliotecii Zoltán Tiboldi a participat în acest an, în calitate de cel mai în vârstă 

participant, la întâlnirea anuală a descendenţilor membrilor grupului literar Helikon, organizat la 

Brâncoveneşti pe 27 aug. 2011. La invitaţia Bibliotecii a avut loc pe data de 4 mai lansarea cărţii 

lui Katalin Ágnes Bartha (Shakespeare Erdélyben – XIX. századi magyar recepció [Shakespeare 

în Transilvania – recepţia maghiară din secolul al XIX-lea], Editura Argumentum, Budapesta, 

2010); prezentată de Emese Egyed din Cluj-Napoca – Biblioteca a prezentat materiale ilustrative 

la prezenţa de peste două secole a lui Shakespeare în zona Treiscaune).  

Împreună cu Secţia de Arheologie-Istorie şi alţi colaboratori, respectiv cu parteneri externi, în 

special cu Biblioteca Naţională „Széchényi” (Ungaria), Biblioteca a organizat şi a coordonat 

programele în aşteptarea sărbătorii Rusaliilor din 2011: la 12 iunie, în cadrul Zilelor Ţării 

Secuieşti, ediţia a II-a, a avut loc microconferinţa de hungarologie Izvorul uitat din Zona de Sud-

Est – premisele şi moştenirea culturii înalte din secolul al XV-lea din Moldova de Sud şi Ţara 

Secuiască), urmată de vernisajul expoziţiei de bază Comoară în adâncuri, în colaborare cu corul 

Liceului Teoretic „Székely Mikó” (dirijor Anna Szántó Dombora). Expoziţia a fost o manifestare 

organizată în comun de Muzeul Naţional Secuiesc şi Biblioteca Naţională „Széchényi”, cu 

adaptarea căreia pe 23 aug. am expus Codicele Apor şi altarul din Zăbala datat din secolul al 

XVII-lea inclusiv în cadrul Congresului Internaţional de Hungarologie, ediţia a VII-a, în Sala 

Popovici a Facultăţii de Litere a Universităţii Babeş–Bolyai din Cluj-Napoca (ambele variante ale 

designului grafic au fost realizate de Csaba Damokos). 

Pe 30 iunie Muzeul a fost prezent la Galopul Secuiesc cu o instalaţie realizată de Bibliotecă şi 

Zsigmond Lóránd Bordi (designul fiind realizat tot de Csaba Damokos), în care a prelucrat 

prezenţa fostului Regiment 11 de Husari Secui în războaiele din Europa, până la Bucureşti şi 

Paris. La data de 17 sept., în cadrul programelor de pedagogie muzeală organizate cu ocazia 

Zilelor Moştenirii Culturale, Hunor Boér a condus participanţii prezenţi într-o tură de cunoaştere 

a oraşului. 

- Secţia de Ştiinţele Naturii a organizat în perioada 10 martie - 23 mai 2011 expoziţia temporară 



de mare succes Expoziţia comemorativă László Diószeghy 1877-1942 – Colecţia de lepidoptere 

donată acum 80 de ani Muzeului Naţional Secuiesc şi a cooperat la organizarea următoarelor 

manifestări: Zilele Şcolarilor din zona Treiscaune (László Diószeghy şi Muzeul Naţional Secuiesc 

– lectură, 13 mai), Ziua Internaţională a Muzeelor (Prepararea insectelor – lectură combinată cu 

vizitarea ghidată a expoziţiei, 18 mai), Zilele Moştenirii Culturale (17 sept.) şi Ziua Ciupercilor 

(1 oct.). 

- O realizare majoră din acest an a Secţiei de Arheologie-Istorie este reabilitarea-reînnoirea 

expoziţiei lapidariului din ţintirimul muzeului. Specialiştii noştri au colaborat la organizarea 

expoziţiei de bază Comoară în adâncuri. Secţia a contribuit, împreună cu Secţia de Etnografie, cu 

obiecte la succesul expoziţiei de istoria tutunului, organizată de Muzeul din Tulcea (Fumatul – un 

viciu istoric), care a ajuns în acest an la ultima sa staţie în Satu Mare. De asemenea, colaboratorii 

noştri au participat şi au ajutat la organizarea şi desfăşurarea diferitelor programe de pedagogie 

muzeală ale secţiilor interne. 

- Secţia de Etnografie a deschis pe data de 19 oct. 2011 expoziţia temporară „A sár mesterei. 

Téglavető cigányok” (Meşterii noroiului. Ţiganii cărămidari), organizată de István Kinda. 

Vernisajul a fost precedat de o conferinţa ştiinţifică (Ţiganii în Ţara Secuiască – Istorie, tradiţie 

şi mod de viaţă) la care au participat lectori din Cluj-Napoca, Sf. Gheorghe şi Miercurea-Ciuc, 

specialişti recunoscuţi ai culturii ţiganilor din Ţara Secuiască. 

Specialiştii Secţiei de Etnografie, Enikő Szőcsné Gazda şi István Kinda au prezentat la Tg. 

Secuiesc şi la Zăbala, pe data de 17 febr. 2011, cărţile Székelyföldi sgrafitto kerámia şi Ceramica 

sgrafitată din Ţinutul Secuiesc, Erdélyi kályhák és kályhacsempék [Sobe şi cahle din 

Transilvania], respectiv Ellenőrzött közösségek [Comunităţi controlate], iar pe data de 14 iulie 

István Kinda a prezentat la Zăbala cărţile Hagyományok béklyójában [În cătuşele tradiţiilor], A 

Csángó Néprajzi Múzeum kandallócsempe gyűjteménye [Catalogul cahlelor din Muzeul 

Etnografic Ceangăiesc] şi catalogul A Székely Nemzeti Múzeum [Muzeul Naţional Secuiesc]. 

Enikő Szőcsné Gazda a contribuit ca specialist colaborator la realizarea programului Motive din 

Zona Treiscaune, organizat de Casa „Míves” din Sf. Gheorghe, iar pe data de 4 mai a deschis 

expoziţia realizată din lucrările participanţilor la atelierele meşteşugăreşti. Tot prin contribuţia ei 

de expert etnograf s-a realizat identificarea obiectelor aparţinând Colecţiei de Etnografie din 

Caşin, cât şi amenajarea interiorului acesteia (casa ţărănească tipică s-a deschis publicului la data 



de 17 sept. 2011), respectiv a colaborat la realizarea expoziţiei de ceramică a Muzeului 

Etnografic din Tg. Mureş (deschisă la data de 24 mai). 

În calitate de preşedintele al Consiliului Ştiinţific al Muzeului, István Kinda şi-a asumat un rol 

important în politica de editare a instituţiei, în administrarea licitaţiilor publice complicate legate 

de editarea publicaţiilor. Pe lângă îngrijirea profesională şi ortografică constantă a ştirilor şi 

materialelor de publicitate ale instituţiei s-a ocupat şi de transmiterea sumarelor evenimentelor 

organizate de instituţia noastră, la diferite portaluri electronice atât în limba maghiară şi cât şi în 

română. Tot el a îndeplinit, la cererea instituţiei, rolul de gazdă a unor vernisaje ale expoziţiilor 

temporare. 

 

b. Evenimentele organizate de Galeriile de Arte „Gyárfás Jenő” din Sf. Gheorghe 

Pe 19 noi. 2010 Galeriile de Arte „Gyárfás Jenő” au găzduit creaţiile artiştilor din tabăra de 

creaţie Semne, iar pe 15 dec. a avut loc evenimentul de încheiere al Anului Artelor Plastice în 

Treiscaune, în cadrul căruia a avut loc şi vernisajul expoziţiei de iarnă a artiştilor plastici 

profesionişti.  

Pe 15 febr. 2011 am inaugurat expoziţia Maica Domnului, cu tematică sacrală, organizată de 

Galeria „Forrás” din Budapesta, iar pe 23 martie expoziţia de pictură şi instalaţie Ludium 

(Ludice) a artistului László Vinczeffy. A urmat, pe 22 apr., expoziţia individuală a pictorului 

Sándor Sipos, artist de provenienţă ardeleană, care trăieşte în prezent în Canada, iar pe 12 iulie 

expoziţia de închidere a simpozionului şi a taberei internaţionale de creaţie Spirala. Pe 6 sept. am 

găzduit expoziţia de grafică şi textile a cuplului de artişti Barna Deák şi M. Ria Deák, iar pe 7 

oct. expoziţia combinată cu o lansare de carte a pictorului Árpád Márton din Miercurea-Ciuc. 

Expoziţia de sculptură şi grafică Idoli, a directorului artist plastic Mihály Vargha, precum şi 

prezentarea catalogului artistului au fost găzduite în următoarele locaţii: Galeriile de Arte 

„Gyárfás Jenő” (noi. 2010), Galeria „Kriterion”, Miercurea-Ciuc (febr. 2011), Consulatul General 

al Republicii Ungare, Cluj (mai 2011), Muzeul „Haáz Rezső”, Odorheiu Secuiesc (iunie 2011). 

În vara anului 2011, Mihály Vargha a participat la trei expoziţii de grup importante: Sculptura 

Maghiară Contemporană în colecţia KOGART din Budapesta, simpozionul şi tabăra 

internaţională de creaţie Spirala, la Sf. Gheorghe, tabăra de creaţie Art Camp II, de la Bálványos.  



În perioada discutată, artistului i-au fost inaugurate şi două lucrări în spaţii publice: placa 

memorială Kristóf Fogolyán, pe peretele Spitalului Judeţean din Sf. gheorghe, „Fogolyán 

Kristóf”, respectiv bustul comitelui de Treiscaune, József Potsa, în holul clădirii Consiliului 

Judeţean Covasna.  

 

c. Evenimentele organizate de Spaţiul Expoziţional de Artă Contemporană Magma 

În anul discutat cea mai tânără dintre filialele noastre a organizat 24 de evenimente culturale. 

Printre evenimentele de la sfârşitul anului 2010 enumerăm discuţiile Artist Talk (cu curatorul 

MEME şi expozanţii de la FFF, artiştii plastici Attila Kusztos şi Lala Szabó), expoziţia MEME a 

artiştilor Levente Kozma şi Rareş Moldovan, expoziţia colectivă FFF a artiştilor din Budapesta, 

întâlnirea cu publicul şi prezentarea catalogului Magma, ce a avut loc în ziua Crăciunului din 

2010, la Tg. Secuiesc, precum şi concertul electro-acustic Cicalley al artiştilor Szabolcs Veres şi 

Csaba Csiki. 

Pe 15 ian. 2011 am inaugurat o expoziţie colectivă cu participarea a 34 de artişti, :colecţia, iar pe 

5 martie o altă expoziţie, de asemenea colectivă, Baby On Board. Au avut loc şi trei evenimente 

pentru copii, Acest loc este al nostru, în colaborare cu echipa Whokiqui. Pe 1 apr. am sărbătorit 

aniversarea de un an a Spaţiului Expoziţional de Artă Contemporană Magma, prilej cu care a avut 

loc lansarea ediţiei de lux a cataloagelor anului 2010 şi vernisajul expoziţiei de afişe, iar perioada 

de un an, inaugural, a fost rememorat inclusiv prin intermediul unor fotografii proiectate.  

Numărul expoziţiilor include şi expoziţia memorială a artiştilor Zsolt Irsai şi Szabolcs Kali, 

(Maestrul şi Discipolul 3), prima expoziţie individuală din România a artistului György 

Jovánovics (Noţiuni), expoziţia memorială aniversară Spărgătorul de gratii, a lui Imre Baász, 

expoziţia individuală a lui Levente Albert (Oastea de Rugină), expoziţia colectivă Catedra 

Provizorie de Istorie, a artiştilor Anca Benera şi Arnold Estefán, expoziţia individuală a lui Călin 

Dan (Arhitectură Sentimentală Etc.), precum şi expoziţia colectivă Baby On Board, din incinta 

clădirii „Vigadó” (teatrul din Tg. Secuiesc. Pentru expoziţiile Noţiuni şi Spărgătorul de gratii am 

organizat şi ghid interactiv. 

În cadrul evenimentelor Magma Video Night am proiectat filme din colecţia Magma în Grădina 

Muzeului, precum şi la Al IX-lea Colocviu de Teatru al Naţionalităţilor , organizat de Teatrul 

Figura Studio din Gheorgheni.  

 



d. Evenimentele organizate de Muzeul Depresiunii Baraolt 

În organizarea filialei din Baraolt, pe parcursul anului au avut loc 5 vernisaje combinate cu 

prezentări, astfel au fost inaugurate: pe 25 ian. 2011, expoziţia arhitectului Attila Zakariás din Sf. 

Gheorghe, laureat al Premiului „Kós Károly”, pe 29 martie expoziţia heraldistului Attila István 

Szekeres, pe 5 apr. expoziţia organizatorilor mişcării turistice Să colindăm zona Baraoltului, pe 

26 apr. expoziţia Lumea insectelor, iar pe 7 iunie expoziţia clubului de fotografie Camera Club 

Siculorum din Sf. Gheorghe.  

Pe lângă expoziţii, au fost organizate săptămânal – cu 25 de ocazii în total – lecturi ştiinţifice şi 

informative, respectiv au fost prezentate cele mai noi cărţi ale istoricului Gyula Kádár, ale 

ziaristului-geolog Zoltán Kisgyörgy, respectiv ale cuplului de autori Péter Pál Váradi şi Lilla 

Lőwey.  

Este de asemenea legată de Muzeul Depresiunii Baraolt şi de Asociaţia Culturală „Gaál Mózes” 

evenimentul anual de importanţă regională Zilele Medievale şi Renascentiste din Bazinul Baraolt, 

ajunsă la ediţia a patra, la manifestările căruia au luat parte peste 300 de participanţi.  

 

e. Muzeul „Haszmann Pál” din Cernat 

În acest muzeu s-au desfăşurat cu periodicitatea şi profesionalismul cu care ne-am obişnuit, 

primirea turiştilor, recepţia oaspeţilor, taberele de creaţie destinate învăţării meşteşugurilor 

tradiţionale, precum şi activităţile educative muzeale.  

Expoziţii temporare: pe 15 martie 2011 a fost inaugurată o expoziţie festivă din creaţiile artistei 

Gabriella Haszmann (Expoziţie de Artă Populară pentru sărbătorirea zilei noastre naţionale 15 

martie). Pe 1 iunie a fost inaugurată expoziţia temporară Păpuşi din ştiulete, unde, pe lângă 

jucăriile din colecţia muzeului, au fost expuse şi „micile invenţii”, jucăriile realizate de echipele 

de copii în cadrul Concursului „Végh Antal”. Tot pe 1 iunie a avut loc vernisajul expoziţiei 

fotografice Copii în fotografiile de altădată, conţinând 46 de fotografii de mari dimensiuni, din 

arhiva de fotografii a muzeului, acoperind 100 de ani, de la 1868 la 1968, din istoria fotografiei. 

Expoziţiile au fost realizate de Orsolya D. Haszmann. Pe 30 iulie, în cadrul Expoziţiei Scaunelor 

Secuieşti din cadrul evenimentului Galopul Secuiesc, pe dealul Óriáspince de lângă Moacşa, 

comuna Cernat a fost prezentată cu ajutorul materialului selectat din colecţia muzeului (accesorii 

de călărie, căruţă rustică), respectiv prin expoziţia foto selectată de angajaţii muzeului, organizată 



în jurul tematicii Calul în istoria maghiară, Reprezentări cabaline pe blazoanele familiilor 

nobiliare din Treiscaune şi Calul în cotidianul secuilor. Între 19 şi 21 aug. angajaţii muzeului au 

participat la festivalul de copii „Székölykök” [Copii secuilor], de la Cătruşa unde, pe lângă faptul 

că s-au angrenat în munca atelierelor de creaţie, au organizat şi expoziţia ad-hoc Aleea Muzeului, 

din colecţia muzeului din Cernat – aici au fost prezentate meşteşuguri vechi ca stupăritul, torsul şi 

ţesutul, animate cu ajutorul fotografiilor. De asemenea, pe 22 sept. a avut loc la Pécs, în Casa 

„Pannon”, vernisajul individual de artă populară al artistei Gabriella Haszmann, unde, pe 24 

sept., a funcţionat şi un atelier de artă plastică, invitată fiind pictorul de mobilă şi curatorul 

Gabriella Haszmann. 

Expoziţii itinerante proprii: Pe 18 iunie, a fost inaugurată expoziţia itinerantă Momente din viaţa 

secuimii, tradiţie păstrată prin obiecte, din colecţia Muzeului „Haszmann Pál”, la Muzeul 

Maşinilor Agricole din Mezőkövesd, Ungaria, în cadrul evenimentului Noaptea Muzeelor. 

Muzeul din Cernat a fost reprezentat de către László Haszmann, Lajos Haszmann, Orsolya D. 

Haszmann şi Árpád Dimény H. Pe 26 iunie s-a deschis expoziţia Expoziţia în Aer Liber de 

Fotografii Marie 2010, organizată în colaborare cu Fundaţia pentru Maghiarii de Peste Hotare 

(Pécs, Ungaria). Expoziţia itinerantă a fost realizată pentru evenimentul Pécs – Capitală 

Culturală a Europei, din fotografiile realizate la Cernat, pe parcursul a 3 ani de muncă de teren, 

de către artiştii fotografi din Pécs. După expoziţiile de la Pécs, Bóly şi Sibiu, în vara anului 2011 

aceste fotografii de mari dimensiuni au fost expuse la Cernat.  

Serbări comemorative: pe 14 mai, în cadrul evenimentului de încheiere a Zilelor „Bod Péter”, 

directorul, profesorii şi elevii Insitutului Pedagogic din Tg. Secuiesc au prezentat, în skansen, un 

scurt program artistic dedicat memoriei şi spiritualităţii lui savantului din sec. al XVIII-lea, Péter 

Bod. Pe 21 martie a avut loc o serbare memorială dedicată meşterului turnător de tunuri Antal 

Végh, născut acum 200 de ani, organizată în colaborare cu Centrul Cultural Judeţean Covasna. Pe 

28 martie a avut loc la muzeul din Cernat Concursul „Végh Antal”, în cadrul seriei de 

evenimente Zile de Seamă în Treiscaune, organizate de asemenea de Centrul Cultural Judeţean 

Covasna şi Muzeul „Haszmann Pál”. La eveniment au luat parte echipe din şcolile generale ale 

zonei Treiscaune.  

Conferinţe, evenimente profesionale: Muzeul din Cernat a găzduit pe 2 iunie Concursul de 

creativitate al educatoarelor, organizat de Inspectoratul Şcolar Judeţean Covasna, sub forma unui 



atelier de creaţie cu caracter de concurs pentru educatoare. Evenimentul Îngrijirea sentimentului 

de identitate şi de apartenenţă naţională la grădiniţă a fost strâns legat de locul în care a fost 

organizat, nu doar prin tematica sa, ci şi prin faptul că muzeul găzduieşte deja de 10 ani tabăra de 

vară a educatoarelor. Între 20 şi 26 iunie, Liceul de Artă „Hans Mattis-Teutsch” din Braşov a 

organizat, cu ajutorul Liceului de Artă „Plugor Sándor”, tabăra Practică Artistică de Vară. Cei 30 

de tineri talentaţi au petrecut cele 2 zile ale taberei în muzeul din Cernat. Între 18 sept. şi 3 oct. 

elevii Centrului de Educaţie şi Instruire Integrativă din Bálics (Pécs, Ungaria), împreună cu 

profesorii care i-au acompaniat, au studiat colecţiile de textilă şi mobilele pictate din muzeu, 

exersând totodată pictatul mobilelor şi ţesutul în atelierul de artă al muzeului.  

Taberele de pictare a mobilei, sculptură şi dansuri populare au avut loc în schimburi de una-două 

săptămâni, conform tradiţiei. Pe lângă grupurile organizate, anul acesta au revenit şi o serie de 

artişti individuali, dar nu puţini au fost şi cei care au sosit pentru prima oară anul acesta, să înveţe 

sculptura în lemn, pictarea mobilei, fabricarea pâslei sau alte meşteşuguri populare, cu ajutorul 

lui László Haszmann, Lajos Haszmann, Gabriella Haszmann, József Haszmann, Pál Haszmann és 

Orsolya D. Haszmann. Taberele s-au încheiat de fiecare dată cu câte o expoziţie ad-hoc, unde 

participanţii au prezentat lucrările realizate. În sezonul din primăvară până în toamnă, skansenul a 

avut cca. 450-500 oaspeţi tineri artişti.  

În 25-30 iulie a avut loc tabăra de tineret a sectorului VII din Budapesta, iar de la 30 iulie la 5 

aug. muzeul şi Şcoala Populară au găzduit elevii din Kisújszállás, Ungaria. Între 5 şi 14 aug. a 

fost organizată tabăra de dansuri şi arte populare ale elevilor din şcoala elementară din Jigodin. 

Între 15 şi 21 aug. atelierele de creaţie au fost populate de către un grup de creaţie din Budapesta. 

Între 8-10 sept. a avut loc evenimentul de încheiere a sezonului, întitulat Adio Vacanţă! – la 

acesta au participat peste 200 de tineri de vârstă şcolară. Pe 17 sept. muzeul şi-a adus aportul la 

seria de evenimente organizate în regiune, Zilele Patrimoniului Cultural 2011, cu evenimentul 

Moştenirea Lemnului. În grădina Muzeului „Haszmann Pál” din Cernat au fost organizate 

programe de familie, în cadrul cărora vizitatorii au putut face cunoştinţă cu paşii prelucrării 

lemnului şi au luat parte la ateliere şi prezentări legate de prelucrarea lemnului.  

Evenimente de pedagogie muzeală: În 18-22 apr. a fost organizată activitatea de educaţie 

muzeală Încondeierea ouălor pentru cei mici şi mai mari, condusă de Haszmann Gabriella, la 

care au participat copii de grădiniţă şi elevi, împreună cu învăţătorii şi părinţii lor. Pe 1 iunie a 



fost organizată o activitate ce a durat o zi întreagă, Ziua Copiilor în grădina muzeului, cu 

concursul preşcolarilor, şcolarilor şi învăţătorilor şcolii din localitate. Evenimentul a inclus pe 

lângă atelierele de pictat mobilă, înşirat mărgele, fabricat pâslă, sculptură din lemn, turnare a 

ghipsului concursuri de muzică şi dansuri populare, teatru, concursuri de îndemânare, jocuri 

sportive, precum şi spectacolul pentru copii Dincolo de marea cea mare, al actriţei Zenóbia 

Zorkóczy. Pe 27-28 iunie a fost organizat un atelier de Joacă cu arta plastică, cu participarea 

artiştilor plastici şi etnografilor de la Atelierul „Míves Mag” din Pécs. Între 24 şi 30 iunie a avut 

loc Tabăra de artă plastică şi dansuri populare pentru copii, iar între 8 şi 14 iulie, muzeul a 

găzduit tabăra elevilor din Sf. Gheorghe. Între 15-17 iulie a avut loc tabăra-premiu a echipelor 

câştigătoare ale Concursului „Végh Antal”. Copii din Cernat, Metiş, Boroşneul Mare şi Ojdula 

au făcut pe durata taberei cunoştinţă cu tainele pictării mobilei şi sculpturii în lemn, programul 

incluzând şi înşirarea mărgelelor şi fabricarea pâslei. Tabăra a fost organizată de către Centrul 

Cultural al Judeţului Covasna şi Muzeul „Haszmann Pál”. 

Lansare de carte: Pe 7 iunie a fost lansată la muzeul din Cernat cartea A család hangja [Vocea 

familiei] , scrisă de Dr. Géza Szőcs. După ce muzeograful Pál Haszmann a salutat participanţii, 

scriitorul Lajos Sylvester a prezentat pe scurt opera lui Géza Szőcs din Tg. Secuiesc. 

 

f. Muzeul Breslelor din Târgu Secuiesc 

Expoziţii temporare de artă: Expoziţia itinerantă Încâlcituri – împletituri, legături, noduri a 

Muzeului Judeţean Jász-Nagykun-Szolnok este al treilea eveniment al programului internaţional 

Arte plastice fără graniţe.  

Expoziţii temporare de artă plastică: expoziţia individuală a lui József Sebestyén (Dialog – 

fotografii de dincoace şi de dincolo de Leitha; 2-22 oct. 2010); expoziţia individuală a 

sculptorului Mihály Vargha (Idoli; 15 ian. - 6 febr. 2011); expoziţia de artă plastică a artistului 

Géza Kovács (10 febr. – 5 martie); Expoziţie festivă în onoarea zilei de 15 Martie, expoziţie 

colectivă a artiştilor plastici din Tg. Secuiesc, Sf. Gheorghe şi Braşov (13 martie - 10 apr.); 

expoziţia aniversară a graficianului Csaba Sárosi (17 apr. - 8 mai); Incitato – Calul în arta 

vânătorii , expoziţia de încheiere a Celei de-a XIX-a tabere artistice internaţionale [Incitato] (17 

iulie - 29 aug.); expoziţia pictorului István Incze (Curţi interioare; 31 aug. - 31. oct.). 

Expoziţie itinerantă de artă plastică proprie: În 11 iunie - 9 iulie, cu ocazia a 100 de ani de la 



naşterea artistei Irma Borosz, în sala mica a casei de cultură din Covasna a fost organizată o 

expoziţie conţinând 19 piese din colecţia de arte plastice a Muzeului Breslelor. Dând curs 

solicitării Centrului Cultural al Judeţului Covasna, expoziţia a fost realizată şi inaugurată de către 

istoricul de artă muzeograf Annamária Dobolyi.  

Conferinţe: În 29 iulie muzeul a fost gazda şi patronul conferinţei Atelier arhitectural, organizată 

de arhitecţi locali.  

Lansări de carte, întâlniri cu cititorii în Sala „Incze László”: În 21 ian. Asociaţia Maghiarilor 

Ceangăi din Moldova şi editura Zelegor a lansat cartea 10 év Moldvában – Csángó oktatási 

program 2000–2010 [10 ani în Moldova – Programul de educaţie al ceangăilor 2000-2010]; în 

25 ian. lansarea cărţii lui István Koszta, Nem csak Erdély volt a tét – Kései tudósítás a párizsi 

konferenciáról [Nu doar Ardealul a fost miza – corespondenţă întârziată de la conferinţa de la 

Paris]; în 17 febr. prezentarea publicaţiilor Asociaţiei Etnografice „Kriza János” din Cluj şi a 

Muzeului Naţional Secuiesc, organizată de Asociaţia Pro Museum din Zăbala; în 13 martie 

lansarea cărţii lui Ákos Egyed, Erdély 1848–1849 [Transilvania 1848-1849]; în 20 apr. lansarea 

cărţii lui dr. Géza Szőcs, A család hangja [Vocea Familiei] şi întâlnire cu cititorii.  

Muzeograful Erika Dimény a participat şi la realizarea evenimentelor de educaţie muzeală din 

cadrul festivalului de copii „Székölykök” (Copii secuilor), organizat între 19-21 aug. 2011. 

 

g. Evenimentele organizate şi aportul Muzeului Etnografic Ceangăiesc din Zăbala 

Expoziţii temporare: Filiala din Zăbala, în colaborare cu Catedra de Etnografie şi Antropologie 

Maghiară a Universităţii Babeş-Bolyai din Cluj şi cu Asociaţia Etnografică „Kriza János”, a 

inaugurat la Cluj, în 2 martie 2011, expoziţia temporară Viaţa ciobanilor din Zăbala, iar în 24 

martie expoziţia cu tematica Moştenirea culturală a saşilor ardeleni. La sediul din Zăbala al 

Muzeului Etnografic Ceangăiesc au fost organizate alte trei expoziţii temporare: în 28 iunie a fost 

inaugurată expoziţia Colonelul de husari Contele Kelemen Mikes (1820-1849), în data de 19 iulie 

expoziţia Cultura populară tradiţională a românilor din Zăbala, iar în 13 aug. expoziţia Viaţa 

şcolară în Pava şi Zăbala. 

În timpul anului muzeul a găzduit şi numeroase alte evenimente: în 17 febr. Enikő Szőcsné 

Gazda, István Kinda şi Ferenc Pozsony au prezentat noile cărţi de etnografie şi au fost prezentate 

şi cărţile: în 3 martie Harangoskönyv [Cartea Clopotelor], de Zoltán Kisgyörgy, publicaţia 



despre ceangăi Mük szeretünk itt élni [Nouă ne place să trăim aici], publicată la Bruxelles cu 

susţinerea deputatului PE Csaba Sógor, în 14 iulie au fost prezentate cărţile lui István Kinda 

(Hagyományok béklyójában [În cătuşele tradiţiilor]) ; Ferenc Pozsony - István Kinda: A Csángó 

Néprajzi Múzeum kandallócsempe gyűjteménye [Catalogul cahlelor din Muzeul Etnografic 

Ceangăiesc], respectiv cartea redactată de István Kinda, A Székely Nemzeti Múzeum [Muzeul 

Naţional Secuiesc]. 

La Etno-Cinematograful organizat pe perioada a Celei de-a XXX-a Întâlniri Naţionale a Caselor 

de Dansuri Populare şi Târg, a fost prezentat, cu colaborarea muzeului din Zăbala, filmul Kék és 

kék. Tánchagyomány-őrzés a zabola-pávai (Háromszék) cigány közösségekben [Albastru şi 

albastru. Păstrarea tradiţiei dansului în comunităţile ţigăneşti din Pava şi Zăbala]; pe 9 apr., în 

Casa Maghiară din Pustiana au fost prezentate de István Kinda cartea Ellenőrzött közösségek 

[Comunităţi Controlate], respectiv cartea redactată de Sándor Ilyés, Lehel Peti şi Ferenc 

Pozsony, Moldvai csángók 1990–2010 [Ceangăii din Moldova 1990–2010]. În 3 sept., cu ocazia 

aniversării de 15 ani a grupului de dans Gyöngyharmat din Zăbala, muzeula a jucat rolul de gazdă 

a evenimentului, de asemenea a organizat Seminarul Tinerilor Etnografi, devenit deja tradiţional, 

care în acest an (ediţia a VIII-a) a avut loc la Arcuş. 

 

4. Viaţa ştiin ţifică 

 

4.1. Prelucrarea colecţiilor, muncă de cercetare internă şi externă 

Biblioteca a contribuit la activitatea profesională a muzeului prin asigurarea cărţilor şi altor 

materiale documentare, prin lucrări (de ex. traducerea textelor germane – Gabriella Gyenge), 

incluzând aici şi aportul angajaţilor care au participat la programele muzeului, a stat la dispoziţia 

publicului interesat (cercetători, cititori, persoane doritoare de informaţii)  şi, şi în acest an, a 

contrabalansat lipsa forţei de muncă prin angrenarea colaboratorilor interni şi externi (de ex., 

studenta Timea Derzsi a lucrat la afişele de teatru şi colecţia de tipărituri mici, arhivistul Szabolcs 

Nagy din Veszprém la documentaţia Kratochvill şi la documentele referitoare la perioada 1916–

1920, Hunor Boér la materialele documentare referitoare la cultul din Treiscaune al lui Kelemen 

Mikes din Zagon, la problemele legate de istoria culturală a „rabonbanilor” secui, la contribuţiile 

geologice maghiare în partea de sud-est a Transilvaniei, la documentele legate de József 



Keöpeczi Sebestyén, etc.  

- În Secţia de Ştiinţele Naturii, domeniul de cercetare al lui Irén Kocs este biodiversitatea 

insectelor din superfamilia Curculionoidea. Anul acesta a reuşit să efectueze câteva cercetări de 

teren (în munţii Vrancei, Baraoltului, Harghitei), iar din cele peste 900 de insecte adunate 

exemplarele selectate vor fi adăugate colecţiei după ce au fost preparate şi clasificate. A început 

constituirea colecţiei de insecte din superfamilia Curculionoidea (familiile Anthribidae, 

Nemonychidae, Rhinchitidae, Attelabidae, Apionidae, Nanophyidae) şi în paralel lucrează şi la 

întocmirea catalogului. Tot ea, în domeniul istoriei ştiinţei, a prelucrat materialul de arhivă 

referitor la cercetarea efectuată de László Diószeghy în munţii Retezat şi a început prelucrarea 

colecţiei etnobotanice a lui József Barátosi Bibó.  

- Secţia de Arheologie-Istorie a realizat mai multe săpături arheologice, respectiv a lucrat la 

artefactele salvate (Cetatea Ika din Cernat, Biserica reformată din Dalnic – săpăturile lui 

Zsigmond Lóránd Bordi). Periegheze şi alte lucrări de teren au avut loc la aproape 20 de situri, în 

primul rând la Sf. Gheorghe şi localităţile din împrejurimi (Arcuş, Ghidfalău, Coşeni, Chilieni, 

Chichiş). 

- Muzeografii Secţiei de Etnografie au efectuat lucrări de colectare etnografică la Cătălina, 

Baraolt, Imeni, Aita Mare, Zagon, Cernat, Covasna, Filia, Aita Medie, Racoşul de Jos, Plăieşii de 

Jos şi Plăieşii de Sus, Lazărea, Boroşneul Mare, Ţufalău, Telechia, Călimăneşti, Fântânele, 

Viforoasa, Sângeorgiu de Pădure, Trei Sate, Vârghis, respectiv în arhivele de stat din Sf. 

Gheorghe. Pe lângă prelucrarea intensivă a arhivei fotografice a avut loc organizarea colecţiilor 

Roediger şi Ferenc László. Colecţiile etnografice au fost studiate de către o serie de experţi 

externi: o echipă compusă din specialişti din Germania, Anglia, Italia şi România au studiat 

covoarele din fibră vopsită, iar colaboratorii Muzeului de Artă Aplicată din Budapesta au studiat 

colecţia de broderii. Datorită lucrărilor de digitalizare a crescut exponenţial numărul celor care au 

utilizat materialul arhivei foto: la această secţie am înregistrat peste 70 de cereri. 

- La Muzeul „Haszmann Pál” din Cernat a continuat şi în acest an organizarea arhivei muzeului, 

lucrare efectuată de muzeograful Pál Haszmann. De asemenea, se desfăşoară şi procesul de 

digitalizare a materialelor scrise şi fotografiate ale muzeului.  

Muzeograful Gabriella Haszmann a realizat în 2010 prelucrarea broderiilor de perete 

inscripţionate, organizarea şi dezinfectarea pieselor a avut loc în vara anului 2011, fiind în curs şi 

realizarea planurilor unei expoziţii de scară largă, care va prezenta aceste piese. Orsolya D. 



Haszmann se ocupă de cercetarea materialelor scrise şi fotografice din primul război mondial, 

aflate în colecţia muzeului. Referitor la lucrările de mai sus şi rezultatele acestora au apărut 

diverse comunicări în publicaţia muzeului, Csernátoni Füzetek [Caiete din Cernat].  

- Muzeograful Attila Dimény studiază procesul de modernizare din sec. XIX-XX al oraşului Tg. 

Secuiesc; muzeograful Erika Dimény a lucrat la prezentarea colecţiilor permanente şi temporare 

ale Muzeului Breslelor cu aspectul pedagogiei muzeale, Annamária Dobolyi studiază patrimoniul 

construit în sec. XIX–XX al oraşului Tg. Secuiesc.  

- Colaboratorii externi ai Muzeului Etnografic Ceangăiesc din Zăbala (Ferenc Pozsony, Attila 

Dimény, István Kinda) au început cu ajutorul studenţilor, cercetarea elementelor de locuinţă a 

burgheziei, precum şi cercetarea ceramicii din Oituz, respectiv au continuat explorarea culturii 

populare locale.  

 

4.2. Prelegeri ştiin ţifice şi de popularizare, respectiv alte realizări ştiin ţifice 

- Din cadrul Bibliotecii, Hunor Boér a ţinut următoarele prelegeri ştiinţifice şi de popularizare: 

Consiliul Colectiv al Muzeelor Regiunii Autonome Maghiare 1956-1957 (sesiunea ştiinţifică a 

Sucursalei Tg. Mureş a Societăţii Muzeului Ardelean, în cadrul Zilei Ştiinţei Maghiare din 

Transilvania), la Sovata, în 13 noi.; Recepţia maghiară a ştiinţelor geologice în Curbura 

Carpaţilor, în oglinda materialului de istoria ştiinţei deţinut de Muzeul Naţional Secuiesc 

(Comemorarea festivă de 40 de ani a Secţiunii de Istoria Ştiinţei a Societăţii Geologice din 

Ungaria), la Budapesta, în 22 noi. 2010; Ghidul rabonbanilor pentru valea Oltului (Ugron Gábor 

şi epoca sa; sesiune comemorativă organizată de familia Ugron şi Muzeul din Odorheiu 

Secuiesc), Odorheiu Secuiesc, în 12 martie 2011; ca variantă pe tema precedentă Ghid Rabonban 

(Asociaţia pentru Cultivarea Limbii Materne din Transilvania), în tabăra de la Valea Întunecoasă, 

în 8 iulie; la conferinţa Literaturtransfer und Interkulturalität im Exil: Das Werk von Kelemen 

Mikes im Kontext der europäischen Aufklärung (Institutul de Literatură al Academiei Maghiare 

de Ştiinţe, Budapesta) cu prelegerea Cultul lui Kelemen Mikes în Treiscaune, la Budapesta, în 14 

oct. Tot el a prelucrat datele recensământului din 2002 legate de etnicitate/religie din 

Transilvania/Ţara Secuiască, a îngrijit traducerea în limba maghiară a descrierii Ţării Secuieşti de 

D. G. Scheint, din 1833, a organizat publicarea toponimiei din Ţara Secuiască şi Sudul 

Transilvaniei, colectate de Frigyes Pesty în 1864-1865 (program în colaborare cu Biblioteca 



Naţională „Széchényi”, coordonat în colaborare cu László Boka, coordonator ştiinţific 

academicianul Sándor Pál-Antal, colaboratori principali în acest an: Árpád Csáki şi Lajos 

Demeter), respectiv a lectorat două volume pregătite a fi publicate în onoarea aniversării de 550 

ani a menţionării localităţii Sf. Gheorghe ca oraş (Árpád Csáki: Biserica reformată din Sf. 

Gheorghe în secolele XVII-XIX, Zoltán Cserey - Álmos József: Istoria în imagini a oraşului Sf. 

Gheorghe. Ediţie extinsă şi corectată) şi participă la redactarea şi îngrijirea anuarului muzeului, 

fiind totodată lectorul capitolelor de istorie.  

- Din cadrul Secţiei de Ştiinţele Naturii, Irén Kocs a luat parte la sesiunea anuală a Societăţii 

Entomologice din Ungaria, în 18-19 febr. 2011, cu lucrarea Insecte din familia Curculionoidea 

aflate în colecţia Muzeului Naţional Secuiesc, colectate în Ţara Secuiască; dând curs invitaţiei 

Societăţii Române de Lepideptorologie a reprezentat instituţia noastră la Cluj, la Al XXI-lea 

Simpozion Naţional al Societăţii Române de Lepidopterologie, în 16-17 apr. 2011, cu lucrarea 

Colecţia de lepidoptere „Diószeghy László”, donată acum 80 de ani Muzeului Naţional Secuiesc; 

a participat de asemenea la Întâlnirea a XXIX-a a Muzeografilor Maghiari de Ştiinţele Naturii, la 

Esztergom, în 29-30 aug.  

- Specialiştii Secţiei de Arheologie-Istorie au luat parte la următoarele manifestări şi conferinţe 

ştiinţifice: Sándor József Sztáncsuj a ţinut prelegere la Simpozionul Cucuteni – Religie şi artă, 

organizat în noi. 2010 la Piatra-Neamţ, respectiv în aceeaşi lună, la A VIII-a Conferinţă a 

Arheologilor Maghiari din Transilvania, la Tg. Mureş, iar Zsigmond Lóránd Bordi, în luna sept. 

2011, la A III-a Conferinţă de la Inlăceni. Prelegeri de popularizare au avut loc la Covasna 

(Sándor József Sztáncsuj, dec. 2010) şi la Chichiş (Zsigmond Lóránd Bordi, martie 2011).  

- Ambii muzeografi ai Secţiei de Etnografie au fost laureaţi în anul 2011. Tânărul etnograf István 

Kinda a primit pentru realizările sale Premiul de Debut al Secţiei de Filosofie, Limbă şi Istorie a 

Ştiinţelor, a Societăţii Muzeului Ardelean (EME) în anul 2010. Enikő Szőcsné Gazda a primit 

Premiul „Bányai János” al Societăţii de Cultură Maghiară din Transilvania pentru explorarea 

profesională a patrimoniului etnografic din Ţara Secuiască. Tot ea şi-a susţinut cu succes 

disertaţia doctorală A háromszéki hozomány a 19. században [Zestrea în zona Treiscaune în sec. 

al XIX-lea] la Universitatea din Debreţin, iar în iunie 2011, cu proiectul individual Istoria 

cercetării etnografice din Ţara Secuiască a câştigat Bursa de Cercetare „Bolyai János” a 

Academiei Maghiare de Ştiinţe, pentru perioada 2011-2014. Instituţiile de bază ale acestei 

cercetări post-doctorale sunt Muzeul Naţional Secuiesc şi Muzeul Etnografic din Budapesta.  



Muzeografii din Secţia de Etnografie au reprezentat instituţia la mai multe conferinţe, respectiv 

au ţinut prelegeri la diferite evenimente. István Kinda a participat în 9 iulie 2011 la conferinţa 

organizată la Arcuş de Asociaţia Etnografică „Kriza János” (Ştiinţa etnografiei şi muzeografia 

etnografică în abordare interdisciplinară) cu lucrarea Meşteşuguri care exploatează natura – 

Exemplu din zonele Baraolt şi Treiscaune. Pe 23 aug. a fost coorganizator al panelului Secuimii, 

împreună cu academicianul Ferenc Pozsony, la Al VII-lea Congres Internaţional de 

Hungarologie, de la Cluj, unde a moderat mai multe secţiuni. Tot la această conferinţă a 

prezentat lucrarea Obiceiuri gospodăreşti şi evoluţia acestora în secolele XIX-XX, în zona 

Treiscaune. La conferinţa Ţigani în Secuime – Istorie, tradiţii, mod de viaţă, organizată pe 19 oct. 

la Muzeul Naţional Secuiesc, a prezentat lucrarea Viaţa şi habitate ale ţiganilor din Boroşneul 

Mare. Enikő Szőcsné Gazda a ţinut de asemenea mai multe prelegeri. În 21 ian., a prezentat la 

atelierul de artă plastică al Casei „Míves” din Sf. Gheorghe a prezentat lucrarea Tezaurul de 

forme şi motive ale olăritului din Treiscaune; în martie, la Arcuş, lucrarea Familia Szentkereszty; 

în 27 apr., în cadrul evenimentelor organizate cu ocazia Zilei Internaţionale a Monumentelor 

Istorice, lucrarea Porţi istorice în Treiscaune; în 7 iulie, la conferinţa organizată la Arcuş de 

Asociaţia Etnografică „Kriza János”, lucrarea Traiul intelectualilor în Treiscaune, la sfârşitul 

sec. al XIX-lea, începutul sec. al XX-lea; în 13 iulie, la seria de prelegeri legate de arta textilă, 

lucrarea Arta textilelor în zona Treiscaune, la Al VII-lea Congres Internaţional de Hungarologie 

de la Cluj; în 26 aug. lucrarea Folosirea inventarelor în reconstituirea interioară a locuinţelor 

vechi; în 27 aug., la Belin, în calitate de invitat al Conferinţei Naţionale de Tineret „Dávid 

Ferenc”, lucrarea Obiceiurile noastre vechi şi noi.  

- La muzeul „Haszmann Pál” din Cernat, în 21 martie 2011, în cadrul serbării comemorative 

organizate cu ocazia aniversării a 200 de ani de la naşterea lui Antal Végh, Orsolya D. Haszmann 

a prezentat prelegerea Viaţa şi opera lui Antal Végh. Orsolya D. Haszmann a fost de asemenea 

prezentă, în 5-6 mai, la conferinţa Patrimoniul cultural al comunităţilor din regiunea Dunării, 

viitorul Europei – cultura viitorului, de la Pécs (Ungaria) unde a prezentat lucrarea Scena şi 

formele transferului elementelor tradiţionale în Cernat, prezentarea fiind îmbogăţită cu fotografii 

proiectate. În 18 iunie, la Mezőkövesd (Ungaria) a prezentat lucrarea Imagini din viaţa secuilor, 

tradiţie păstrată prin obiecte, la deschiderea expoziţiei omonime, prezentând muzeul din Cernat. 

În 3 sept. delegaţia din partea muzeului a participat la A XIII-a Întâlnire Naţională a Mecanicilor 

Agricoli unde publicul a putut vedea expoziţia amenajată pe 28 iulie, cu ocazia Nopţii Muzeelor, 



şi care prezenta Muzeul „Haszmann Pál” din Cernat cu ajutorul a 52 fotografii de mari 

dimensiuni, respectiv obiectele pictate de Gabriella Haszmann şi cele sculptate de József 

Haszmann. La acest eveniment Pál Haszmann a ţinut o prelegere referitoare la colecţia de unelte 

şi maşinile agricole ale muzeului. Pe 17 sept., cu ocazia evenimentului Zilelor Patrimoniului 

Cultural 2011, Pál Haszmann a prezentat lucrarea Simbolistica străveche a sculpturii din lemn. 

Pe 22 sept., la Pécs, Gabriella Haszmann i-a iniţiat pe cei interesaţi în tainele pictatului mobilei, 

prin lectura sa Pictarea mobilei în Treiscaune.  

- De la Muzeul Breslelor din Tg. Secuiesc, etnograful muzeograf Attila Dimény a participat în 8 

apr. 2011, la Pécs, la conferinţa doctorală de antropologie culturală Cluj - Pécs, cu lucrarea 

Societăţi ale burghezimii la Tg. Secuiesc, 1842-1948, a participat în 7-10 iulie la conferinţa 

organizată la Arcuş de Asociaţia Etnografică „Kriza János” cu lucrarea Viaţa societăţilor 

burgheze la Tg. Secuiesc; a participat în 23 aug., la Al VII-lea Congres Internaţional de 

Hungarologie, de la Cluj, cu lucrarea Societăţi ale burghezimii la Tg. Secuiesc în secolul al XIX-

lea. Etnograful muzeograf Erika Dimény a prezentat lucrarea Patrimoniul muzeal, obiect de 

contemplaţie sau subiect de dialog? la seminarul de pedagogie muzeală de la Bucureşti (15-16 

noi. 2010). Istoricul de artă muzeograf Annamária Dobolyi a prezentat lucrarea Muzeul din Tg. 

Secuiesc şi patrimoniul arhitectural la conferinţa Atelierul de Arhitectură, organizată pe 29 iulie 

2011, la Muzeul Breslelor. 

 

4.3. Publicaţii ştiin ţifice şi de popularizare 

- Din partea Bibliotecii, au fost publicate următoarele lucrări ale lui Hunor Boér: A történeti 

Erdély magyar népességének területi tagolódása 2002-ben [Distribuţia teritorială a populaţiei 

maghiare din Transilvania s. s. în 2002], Acta Siculica 2010, 715–728 (precum şi o ediţie 

revizuită, pe pagina de internet a muzeului); „Székelyföldek” és etnikai-felekezeti viszonyaik 

2002-ben [„Ţări Secuieşti” şi relaţiile etnice-religioase ale acestora în 2002], în: A mezővárostól a 

rendezett tanácsú városig (red. Dezső Garda, Státus Kiadó, Csíkszereda, 2011, 280-309; A 

Székely Nemzeti Múzeum [Muzeul Naţional Secuiesc], in: Muzeul Naţional Secuiesc (red. István 

Kinda), 2011, 7-10), de asemenea A könyvtár gyűjteményei [Colecţiile Bibliotecii]  (id., 13-20). 

Tot el a îngrijit şi a tradus în română textul catalogului Panteon (2010).  

- De la Secţia de Ştiinţele Naturii, Irén Kocs a publicat A Magyar Természettudományi Múzeum 



Bogárgyűjteményében található, Székelyföldön gyűjtött ormányosalkatú bogarak fajlistája 

(Coleoptera: Curculionoidea) [Lista faunistică Curculionoidea din Ţinutul Secuiesc în colecţia 

Muzeului de Ştiinţele Naturii al Ungariei], Acta Siculica 2010, 105-121, respectiv A 

természettudományi gyűjtemények [Colecţiile de ştiinţele naturii], în: A Székely Nemzeti Múzeum 

[Muzeul Naţional Secuiesc] (red. István Kinda), 2011, 21-26.  

- Din partea Secţiei de Arheologie-Istorie, Zsigmond Lóránd Bordi a publicat, în anuarul nostru 

lucrarea A második kökösi csata, 1849. július 2. [A doua bătălie de la Chichiş (Treiscaune), 2 

iulie 1849], Acta Siculica 2010, 355-394, respectiv, împreună cu Radu Zăgreanu, lucrarea Auxilia 

de la Olteni – Controverse şi interpretări , id., 261-282). Sándor József Sztáncsuj a publicat 

lucrări ştiinţifice în mai multe volume (împreună cu Attila László: Vase cu torţi pastilate, 

descoperite în aria Ariuşd-Cucuteni – Unele probleme privind evoluţia şi cronologia culturii 

Ariuşd în sud-estul Transilvaniei, id., 171–194; împreună cu Sándor Berecki: The Copper Age 

Settlement from Târgu Mureş – Aspects of Chronology and Contacts of the Ariuşd Culture 

[Aşezarea din Epoca Bronzului de la Tg. Mureş – Aspecte al cronologiei şi contactelor Culturii 

de la Ariuşd], Marisia, 31, 2011. Zsigmond Lóránd Bordi a scris capitolul A történelmi 

gyűjtemények [Colecţiei de istorie], iar Sándor József Sztáncsuj capitolul A régészeti gyűjtemény 

[Colecţia de arheologie], în volumul A Székely Nemzeti Múzeum [Muzeul Naţional Secuiesc] 

(red. István Kinda), 2011.  

- Din partea Secţiei de Etnografie, István Kinda a publicat un volum individual, Hagyományok 

béklyójában – Tanulmányok a falusi életmódok és kényszerstratégiák témaköréből [În cătuşele 

tradiţiilor – Studii legate de modul de viaţă rural şi strategiile de necesitate] (Muzeul Naţional 

Secuiesc – Asociaţia Etnografică „Kriza János”, Sf. Gheorghe - Cluj, 2011, 328 p.), respectiv a 

publicat, în colaborare cu Ferenc Pozsony A Csángó Néprajzi Múzeum kandallócsempe 

gyűjteménye [Catalogul de cahle al Muzeului Etnografic Ceangăiesc] (Muzeul Etnografic 

Ceangăiesc – Asociaţia Etnografică „Kriza János”, ZăbalaCluj, 88 p.), iar pe lângă acestea trei 

studii de etnografie (Meszesek – Népi iparűzés Vargyason a 21. században [Vărarii – Industrie 

populară la Vârghiş în secolul al XXI-lea], Ház és Ember, 23, 167-178; Mobilitate socială şi linii 

de forţă ale economiei în viaţa ţiganilor cărămidari, în: Spectrum – Cercetări sociale despre romi 

(red. Stefánia Toma – László Fosztó), Editura Institutului Pentru Studierea Problemelor 

Minorităţilor Naţionale – Kriterion, Cluj, 2011, 367-383; Az élettér és lakáskultúra főbb 

sajátosságai a háromszéki cigányoknál [Particularităţile spaţiului vital şi ale culturii de habitat la 



comunităţile de ţigani din Treiscaune], Acta Siculica 2010, 589-608); două comunicări (A zabolai 

Csángó Néprajzi Múzeum [Muzeul Ceangăiesc din Zăbala] (împreună cu Ferenc Pozsony), în: A 

Székely Nemzeti Múzeum (red. István Kinda), Sf. Gheorghe, 2011, 81-90; A Székely Nemzeti 

Múzeum Acta Siculica évkönyvsorozata [Anuarele Acta Siculica ale Muzeului Naţional 

Secuiesc], Örökségünk, V, 1, 18); un interviu (Értékmentés katedrán és terepen. Beszélgetés 

Pozsony Ferenc akadémikussal, néprajzkutatóval [Prezervarea valorilor la catedră şi pe teren. 

Discuţie cu academicianul, etnograful Ferenc Pozsony], Helikon, XXII, 16, 2–3). 

Enikő Szőcsné Gazda a realizat în acest an un catalog publicat atât în limba maghiară, cât şi în 

limba română: Székelyföldi sgrafitto kerámia, respectiv Ceramica sgrafitată din Ţinutul Secuiesc 

(Muzeul Naţional Secuiesc, Sf. Gheorghe, 2010, 130, respectiv 134 p.). Pe lângă acestea, a 

publicat lucrările Polgárosodás és modernizáció Orbaiszéken – A kovásznai fürdők példája 

[Dezvoltare civică şi modernizare în scaunul Orbai – Exemplul băilor covăsnene], Acta Siculica 

2010, 565-578; Az udvarház árnyékában – A futásfalvi Hamar család [În umbra conacului – 

Familia Hamar din Alungeni], Ház és Ember, 23, 21-46); Udvarhelyszéki székelykapuk a 

Székely Nemzeti Múzeum fotótárában [Porţi secuieşti din Scaunul Odorhei în arhiva fotografică 

a Muzeului Naţional Secuiesc], Örökségünk, IV, 4, 4-5; A néprajzi gyűjtemény, în: A Székely 

Nemzeti Múzeum (red. Kinda István), Sf. Gheorghe, 2011, 43-52). În afară de acestea, a 

prezentat, cu scop de popularizare, artefacte ale secţiei de etnografie şi ale muzeului, în 9 articole 

scrise în ziarul Háromszék. 

- Din partea Muzeului Depresiunii Baraolt, László Demeter a publicat în anuarul nostru un articol 

scris în colaborare cu Lajos Demeter: Háromszéki honvédek, nemzetőrök, honleányok és honfiak 

az 1848–49. évi szabadságharcban III. Angyalos [Honvezi şi membri ai gărzii naţionale din 

Treiscaune, participanţi la războiul de independenţă maghiar din 18481849, III, Angyalos], Acta 

Siculica 2010, 311-322. 

- În cazul Muzeului „Haszmann Pál” din Cernat şi anume Csernátoni Füzetek [Caietele din 

Cernat], din moment ce toţi membrii familiei Haszmann şi-au adus aportul la activitatea 

muzeului, nu ne vom limita doar la publicaţiile specialiştilor angajaţi. Din cele 5 publicaţii care 

au apărut în ultimele 12 luni, redactate de Orsolya D. Haszmann, am dori să subliniem articole 

ale lui Pál Haszmann (A feliratos falvédők továbbélése Háromszéken [Persistenţa broderiilor de 

perete cu inscripţii în Treiscaune], CsF, 53, 12-14; Szellemi testamentumunk [Testament 

spiritual], CsF, 55, 5-6; Coroi Arturra emlékezve [In memoriam Artur Coroi], CsF, 55, 10), 



Orsolya D. Haszmann (Írásba mentett múlt – Egy első világháborús napló elemzése [Trecut 

salvat în scris – Analiza unui jurnal din Primul Război Mondial], 1, CsF, 53, 4-7 şi 2, CsF, 54, 

10-13; Emlékállítás a közösség által [Monumente comemorative ridicate prin amintirea 

comunităţii], CsF, 55, 12-15; A néptánc bűvöletében [Magia dansului popular], CsF, 56, 3-5), 

Árpád H. Dimény (Az egész falut kiviszik Pécsre [Tot satul e dus la Pécs], CsF, 53, 10-11; 

Borbándi kovács számadást készít [Fierarul Borbándi face bilanţul], CsF, 53, 8-9). 

- Din partea Muzeului Breslelor din Tg. Secuiesc, enumerăm studiul lui Attila Dimény: 

(Kézdivásárhely polgári fejlődésének belső tényezői a 20. század közepéig [Factori interni ai 

dezoltării burgheziei la Tg. Secuiesc, până la mijlocul sec. al XX-lea], Acta Siculica 2010, 445-

458); Erika Dimény (A kézsivásárhelyi Céhtörténeti Múzeum 2009–2010-es múzeumpedagógiai 

foglalkozásai [Raport privind activităţile de pedagogie muzeală în Muzeului Breslelor din Tg. 

Secuiesc în 2009-2010], Acta Siculica 2010, 73-82; Társadalmi kapcsolatok a magyarszováti 

temetkezési szokásokban [Conexiuni sociale în obiceiurile de înmormântare din Suatu], în: 

Mezőség – Történelem, örökség, társadalom [Câmpia Transilvaniei – Istorie, patrimoniu, 

societate], Editura Kriterion, 2010, 118-140); Annamária Dobolyi (A kézdivásárhelyi 

Céhtörténeti Múzeum [Muzeul Breslelor din Tg. Secuiesc], Marosvidék, 12, 2, 31-33). 

 

5.4. Publicaţii de specialitate şi de popularizare 

Volumul de publicaţii muzeale a înregistrat, de asemenea, o evoluţie favorabilă. În acest an s-a 

editat, în afara anuarului Acta Siculica 2010, de 734 pagini, volumul de studii Eszmény és 

hasonlatosság (Tanulmányok és adatközlések Barabás Miklós születésének 200. évfordulójára) 

[Ideal şi asemănare (Studii şi comunicări publicate cu ocazia aniversării a 200 de ani de la 

naşterea lui Miklós Barabás) (red. Mihály Jánó), împreună cu editura Pallas-Akadémia 

(Miecurea-Ciuc - Sf. Gheorghe, 2010), respectiv am reuşit să publicăm patru cataloage (Panteon 

– expoziţia permanentă a Galeriei „Gyárfás Jenő” din Sf. Gheorghe), ediţia a doua, revizuită, 

bilingvă, 2010; Enikő Szőcsné Gazda: Ceramica zgrafitată din Ţinutul Secuiesc şi Székelyföldi 

sgrafitto kerámia, 2010; A Székely Nemzeti Múzeum [Muzeul Naţional Secuiesc], redactat de 

István Kinda, 2011), precum şi un volum realizat în colaborare cu Asociaţia Etnografică „Kriza 

János”: Hagyományok béklyójában – Tanulmányok a falusi életmódok és kényszerstratégiák 

témaköréből [În cătuşele tradiţiilor – Studii legate de modul de viaţă rural şi strategiile de 



necesitate], de István Kinda, Sf. Gheorghe - Cluj, 2011, 328 p.). La sfârşitul anului 2010 am 

reuşit să prezentăm şi DVD-ul video realizat în cadrul programelor Anul Artelor Plastice în 

Treiscaune 2010, cu filmele în limba română şi maghiară, despre Muzeul Naţional Secuiesc 

(Hunor Boér, Csaba Damokos, Arnold Musát, József Török; narrator Kázmér Kovács). 

De asemenea, muzeul a contribuit material la publicarea volumului de studii Signa praehistorica 

(Studia in honorem magistri Attila László septuagesimo anno, red. de Bolohan, Neculai ş. a., 

Univ. Al. I. Cuza - Academia Română, Iaşi, 2010), respectiv a editat împreună cu Consiliul 

Judeţean Covasna catalogul expoziţiei studio (Diplome nobiliare acordate unor secui de către 

principii Transilvanie – Din documentele Arhivelor Naţionale Maghiare) de la conferinţa din 22-

24 sept., In Memoriam Lajos Demény, organizată de Kinga Tüdős S. 

- Revista Csernátoni Füzetek [Caiete din Cernat] apare cu regularitate mulţumită colaboratorilor 

Muzeului „Haszmann Pál” (din 2008, este editată de Asociaţia Culturală „Haszmann Pál”), în 

anul discutat numerele 53-57 (red. Orsolya D. Haszmann).  

- Muzeul Etnografic Ceangăiesc din Zăbala a publicat catalogul deja amintit, Pozsony Ferenc - 

Kinda István: A Csángó Néprajzi Múzeum kandallócsempe gyűjteménye [Colecţia de cahle a 

Muzeului Etnografic Ceangăiesc], Muzeul Etnografic Ceangăiesc – Asociaţia Etnografică „Kriza 

János”, Zăbala-Cluj, 88 p. 

 

Cititorilor anuarului Acta Siculica 2011 le urăm o lectură bogată şi un an nou plin de împliniri.  

 


